UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 005/2010 – 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA 1

DA FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2010, terça feira, às 14hs10min, no bloco D, sala 1/2 da 3

FEIT/UEMG, foi realizada a reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade 4

de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Conselheiros: Carlos 5

Roberto Loboda, Gerusa Gonçalves Moura, Rildo Aparecido Costa, Hélio Carlos Miranda de Oliveira, 6

Romário Rosa de Sousa e Fábio Oliveira Gomes. A Professora Gerusa, iniciou a reunião com os 7

Informes Gerais: 1º) Prof. Gerusa apresentou o requerimento do afastamento do professor Antonio no 8

período de 8 a 13 de outubro de 2010 para visita ao Rio de Janeiro no IPPUR, para tratar de assuntos 9

referentes ao grupo de pesquisa sobre conflitos urbanos, o qual é integrante e coordenador da equipe 10

de Ituiutaba. A reposição da sua aula será no dia 2 ou 16 de outubro de 2010. 2º) Prof. Gerusa 11

apresentou a proposta do professor Sérgio de adaptação no roteiro de trabalho de campo enviado ao 12

Colegiado no início do semestre para que o mesmo possa ser realizado pelos alunos do curso, com 13

financiamento próprio, no período de 12 a 15 de novembro, uma vez que não há previsão de verbas 14

institucionais para financiamento desse trabalho de campo. 3º) Prof. Gerusa comunicou que a 15

Ouvidoria da UFU solicitou à Direção da faculdade esclarecimentos sobre a reclamação recebida em 16

seu site. A direção encaminhou o documento para o Colegiado de Curso solicitando parecer. A 17

professora Gerusa leu as reclamações que constam no documento para todos os integrantes do 18

Colegiado. Ela argumentou que a primeira reclamação é genérica envolvendo todos os cursos e 19

colegas professores, não sendo claras suas obrigações. Em relação à denúncia que envolve o 20

professor Saul, não acredita que o Colegiado tem responsabilidade sobre isso, pois trata-se de uma 21

página pessoal e não há reclamações formais envolvendo nenhum dos professores do curso, sobre o 22

que consta na reclamação. Gerusa informou que já houve uma reunião com o professor Saul tratando 23

do assunto. O discente Fábio acredita que a devida providência já está sido tomada em função da 24

reunião com a Direção. O conselheiro Hélio argumenta que a primeira reclamação deve ser 25

compartilhada com todos os cursos citados, uma vez que em nenhum momento trata especificamente 26

da Geografia. Além disso, como não existe uma reclamação formal no Colegiado do Curso, não há 27

nenhuma atitude a ser tomada. Quanto a segunda denúncia, o professor Hélio argumenta que não 28

existe nenhuma reclamação formal no Colegiado e por ser tratar de uma página pessoal “da internet”, o 29

Colegiado não tem capacidade de tomar nenhuma atitude. Não havendo mais informes, iniciou-se a 30

discussão da pauta proposta. 1. Assunto: Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso 31

Emergencial do Curso de 2ª Licenciatura em Geografia, sob relatoria do professor Carlos Loboda. 32

O relator destacou os pontos importantes do projeto. O Prof. Hélio informou ao relator que recebeu as 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

contribuições dos colegas professores e que na sua visão elas poderiam ser acatadas. O relator 34

também o fez. O professor Carlos Loboda deu parecer favorável e o projeto pedagógico do Curso de 35

Segunda Licenciatura em Geografia – FACIP/Pontal foi aprovado por unanimidade. 2. Assunto: 36

Autorização para o professor Hélio ministrar disciplina no curso de Biologia a Distância da UFU. 37

A professora Gerusa apresentou o documento enviado pela professora Rosana, representante da Área 38

de Ciências Exatas e da Terra, solicitando a participação do professor Hélio no referido curso. O curso 39

inicia-se no primeiro semestre de 2011 e o professor ministrará a disciplina de Educação a Distância, 40

com carga horária de 30 horas. A professora Gerusa coloca em votação a autorização do professor 41

Hélio para ministrar a disciplina no curso de Biologia a Distância sem prejuízo das suas atividades no 42

curso de Geografia da FACIP. A autorização é aprovada por unanimidade. 3. Assunto: Pedido de 43

afastamento do professor Hélio para participação em missão de estudo (estágio doutoral),. A 44

professora Gerusa informou que recebeu do Prof. Hélio o pedido para participar da missão de estudo, 45

que compõem as atividades de pesquisa desenvolvida no âmbito do Projeto “Cidades médias: agentes 46

econômicos e reestruturação urbana e regional”, Edital PROCAD/CAPES. A missão de estudo será no 47

período de 10 de outubro a 10 de novembro de 2010, na Universidade Estadual Paulista, no Campus 48

de Presidente Prudente. O professor Hélio explica os objetivos de sua missão de estudo e justifica que 49

não haverá prejuízo de carga horária da disciplina, pois outros professores ministrarão aulas nos dias 50

que ele estará fora. O Colegiado solicita do professor a entrega de um relatório das atividades 51

desenvolvidas durante o seu período de afastamento para a missão de estudo. A autorização foi 52

aprovada por unanimidade. 4. Assunto: Aprovação dos Planos de Ensino das disciplinas 53

ministradas no segundo semestre de 2010. A professora Gerusa aponta que alguns planos de 54

ensino precisam ser ajustados, quais sejam: Cartografia Temática, Geomorfologia II, Pipe IV (manhã), 55

Formação do Espaço Brasileiro: Centro-Sul e Estágio Supervisionado IV. O plano de ensino da 56

disciplina Psicologia da Educação não foi entregue. O Colegiado aprovou os planos de ensino das 57

disciplinas, com as correções sugeridas pela Coordenação de curso. 5. Assunto: Pedido de matrícula 58

do discente Fábio de Oliveira Gomes no componente curricular “Projeto Integrado de Prática 59

Educativa IV”. A Gerusa explica que o discente foi reprovado no componente curricular “Projeto 60

Integrado de Prática Educativa III” no primeiro semestre de 2008, que é pré-requisito para o 61

componente Projeto Integrado de Prática Educativa IV. No entanto, o discente foi aprovado com o 62

rendimento mínimo (51 pontos e 4 faltas), o que lhe dava o direito de matricular no componente PIPE 63

IV, no segundo semestre de 2008. No entanto, a matrícula não foi realizada, mas o aluno cumpriu 64

todas as exigências da disciplina sendo aprovado com 82 pontos e sem nenhuma falta. A professora 65

Gerusa, na época docente que ministrava a disciplina, argumentou que no diário impresso havia o 66

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

nome do aluno, entretanto não percebeu que no sistema de lançamento de notas, não constava o 67

nome do referido aluno. A situação só foi percebida pelo aluno no início do primeiro semestre de 2010, 68

pois o mesmo acreditava ter cumprido o componente curricular. A professora Gerusa procurou os 69

órgãos competentes da UFU para solucionar o problema e o primeiro passo seria a aprovação da 70

matrícula do discente no componente curricular Projeto Integrado de Prática Educativa III, pelo 71

Colegiado do Curso. Após esclarecimentos, o Colegiado do Curso aprova com unanimidade, a 72

matrícula do discente no referido componente curricular. Às 17hs00min, foi encerrada a reunião e, para 73

constar, Hélio Carlos Miranda de Oliveira, lavrou esta ata, que após lida e aprovada, será assinada por 74

todos os presentes. Ituiutaba, 28 de setembro de 2010. 75

Carlos Roberto Loboda___________________________________________________________ 76

Gerusa Gonçalves Moura_________________________________________________________ 77

Hélio Carlos Miranda de Oliveira____________________________________________________ 78

Rildo Aparecido Costa____________________________________________________________ 79

Romário Rosa de Sousa__________________________________________________________ 80

Fábio de Oliveira Gomes__________________________________________________________ 81